Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº__________/2023

Declara de Utilidade Pública

Estadual a Associação dos

Assentados da Reforma Agrária do

Assentamento Imaculado, no

Município de Sousa, no Estado da

Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública estadual a Associação dos

Assentados da Reforma Agrária do Assentamento Imaculada, no município de

Sousa, no Estado da Paraíba.

Art. 2 º. Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 09 de Janeiro de 2023.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

4.192

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

JUSTIFICATIVA

A entidade atua no município de Sousa e região desde o ano de 2017,

tendo o reconhecimento de sua importância por toda a comunidade, sobretudo

pelos agricultores que cultivam na região.

A associação visa estimular e defender o desenvolvimento agrícola,

econômico, social e cultural dos assentados na área de assentamento

Imaculada.

Nesse sentido, a associação tem desenvolvido várias ações que buscam

promover a formação e o aperfeiçoamento dessas pessoas, realizando

verdadeira transformações em suas vidas, proporcionando mais dignidade e

qualidade de vida.

 Ademais, atua de forma representativa dos assentados, firmando

convênios e defendendo os interesses de todos os associados. Nesse

diapasão, entendemos que essa propositura visa apenas ratificar o

reconhecimento já existente por parte da população, declarando a entidade

como sendo de utilidade pública estadual.

Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação da matéria em plenário.

Sala das sessões, 09 de janeiro de 2023.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual